Pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XVII Moral. cap. xi: « Adjuvare, inquit, imbecillum charitatis est, adjuvare vero potentem velle ela-

tionis, ac si aperte dicat: Dum eum juvare niteris sub cujus magnitudine succumbis, omne quod impendis solatium de ostentatione est, non de pietate. Sed inter haec sciendum est, quia plerumque etiam Deum, qui videlicet imbecillis non est, humiliter agentes adjuvamus; unde et per Paulum dicitur I Corinth. iii, 9: Adjuvatores enim Dei sumus: nam cum ei, quem ipse per internam gratiam infundit, nos exhortationis voce concurrimus, hoc quod ille per spiritum agit intrinsecus nos exterius ministerio vocis adjuvamus. » Ex quo doctrina intelligitur cognitione dignissima, cur Deo gratissimi sint ii, qui in terris toto peccatore Dei partes tinentur, acerrimeque pro eo cum quibuscumque hostibus pugnant: quia hoc officio suo prae se ferunt, ac profitentur se veritatis et aequalitatis esse amatores; non quod ipsi ullius auxilii opus sit, aut quod aliquam ei utilitatem ulli adjuvatores adferre possint: quocirca qui alia de causa hoc pro Deo certamen suscipiunt, vel ut fines propagandi imperii sui, vel ut sententiam contumaciter defendant, atque adeo quod eis Deus propter suam infinitam potentiam terrori sit; in eum potius ingrati quam grati sunt, non enim honesto, sed utili potius ad agendum ducuntur. Metus autem potentiae Dei ut honestus sit, non debet ita totus in utilitate versari, ut honestatis causam, quo minus adjungi possit, prorsus impediatur, ut theologo docent.

Ceterum sic etiam exponi possit, ac si Job Bal-

est illud est. Cor et quale defensionis suae auct Deo.

dado ex- dato dicat : Quis fructus ex omnibus tuis sermonibus perceptus est? et primum quidem, cui opem tulisti? Numquid homini debili? Servastine brachium viribus destitutum? q. d. Bona doctrina non debet temere proci, sed illi, ad quem dirigitur, aptam et accommodatam instructionem adferre, ut v. g. si videamus hominem penitus dejectum, et ita perterrefactum, ut consolatione opus habeat, si adversus ipsum fulmineatur, nonne hoc fuerit ipsum penitus ad desperationem adigere? Contra, si videas hominem, qui in peccatis suis obdurerit, contemtor Dei sit, qui etiam omnes admonitiones irrideat, et tamen illum demulceas, et blanda oratione tractes, nonne quaereres te tacere, quam ludibrio erga ipsam verbum Dei exponere? Jobus igitur ostendit frustra Baldadam de potentia Dei locutum esse, neque ad personam suam satis apte et apposite, cum animus afflictus consolatione potius erigendus, quam severa increpatione deiciendus fuisset: quamobrem exprobrat illi sermones, quos in aera effuderat, sonum duntaxat inutilem fuisse. Cur vero? quia, inquit, non profuerunt ad confirmandum debilem, ad servandum et vindicandum ab interitu brachium, quod tanquam fractum erat. Hoc nempe proprium consolatoris munus est, erigere et corroborare debiles, impotentes et penitus dejectos stabilire et confirmare divinis promissionibus, quae in Scriptura continentur, paragocicis eas ad solamen miserorum verbis apte suggerendo et in memoria revocando, quomodo nimirum Deus declarat se defensurum suos, et satis in suo spiritu virum esse ad ipsos labantes sustentendos, indeque auxilium expectandum cum fiducia, etc. Quibus omnino contraria Baldad et socii Jobo, importuni vexatores verius quam consolatores, afflicto ingerebant velat unguens in ulceribus ejus existentes, et inefficacia consilia usque ad nauseam viro sapienti obtrudentes.